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Ky kalendar përmban oraret e faljeve, ditët dhe netët e shenjta dhe është i bazuar në metodat e kalkulimit të jurispodecës  Hanefi. Për caktimin e ditëve të Bajramit dhe aktiviteteve fetare kontaktoni Imamin në emailin  Imam@greenwaymasjid.com 

This calendar includes the prayer times and Islamic yearly sacred days and nights which are calculated based on methods of the Hanafi jurisprudence. For Eid and other religious activities please contact our Imam at Imam@greenwaymasjid.com
             
	Datat e rëndësishme Islame

	 2-15-2011  E Marte  – Ditëlindja e Profetit Muhammed (a.s.)

	 6–28–2011  E Marte  – Nata e Israsë dhe Mi’raxhit

	 7-15-2011  E Premte – Nata e Beraetit, gjysma e muajit Sh’aban.

	 8-1-2011    E Hëne  –   Dita e parë e Ramazanit

	 8-26-2011 E Premte  –  Nata e Kadrit

	 8-30-2011 E Marte  –   Fitr Bajrami

	11-05-2011 E Shtunde –Dita e Arafatit    (konfirmo datën me Imamin)

	11-06-2011 E Diel  –     Kurban Bajrami (konfirmo datën me Imamin)

	11–26–2011 E Shtunde –Hixhreti – Emigrimi dhe fillimi i vitit të ri Islam

	12-05 – 2011 E Hëne -   Dita e Ashures 



	Important Islamic dates

	 2-15-2011   Tuesday -   Prophet Muhammad (pbuh) birthday – Milad An-Nabiyy

	 6–28–2011   Tuesday -   The night of Isra and Miraaj

	 7-15-2011  Friday -       The night of Bara-ah, Nisf As-Sha’baan

	 8-01-2011  Monday -    The first day of Ramadan

	 8-26-2011  Friday -        The night of Qadr

	 8-30-2011   Tuesday -    Eid Al Fitr

	11-05-2011  Saturday -   The Day of Arafah  (tentative date, confirm with the Imam)

	11-06-2011   Sunday -    Eid Al Ad-ha  (tentative date, confirm with the Imam)

	11-26-2011 Saturday -   Hijrah (Migration, 1st day of the Islamic year)  

	12-05-2011  Monday – Ashura 


             



















Programet e Xhamisë www.greenwaymasjid.com

	Programi
	Data
	Ora
	Pjesmarrja

	Falja e Xhumasë
	C’do e Premte
	1:00 – 2:00 mesditë
	I gjithë komuniteti

	Lexim Hadithi
	C’do dite
	Pas faljes se Jacisë, 5 min.
	I gjithë komuniteti

	Ligjëratë
	C’do muaj 
	Konstatoni në Xhami 
	I gjithë komuniteti

	Këndim Kurani 
	C’do të Diel 
	Pas  namazit të Jacijë
	I gjithë komuniteti

	Këndim Kurani 
	C’do te Marte
	Pas namazit të Jacisë
	I gjithë komuniteti



Regjistrohuni në listen e emailit të Xhamisë për aktivitetet e përmuajshme dhe të festive Islame, duke dërguar emailin tuaj në masjid.board@greenwaymasjid.com.
Gjatë muajit të Ramazanit përfundohet këndimi i gjithë Kuranit. C’do ditë të Ramzanit Kurani këndohet në Xhami nga Iqindija deri para Akshamit. C’do pjestarë i komunitetit mund të marrin pjesë.


                                                              Programi i Akademisë www.greenwayacademy.org
	Lënda
	Dita dhe orari

	Kuran për fillestarët dhe të avancuarit,
Besim Islam për fillestarë dhe të avancuarit
Gjuha Arabe për fillestarët dhe të avancuarit
	3 Lëndët mësohen 3 ditë në javë.
Të hënën në orën 5: 30 pm – 7:30 pm
Të mërkurën  (orari i njëjtë)
Të enjten (orari i njëjtë)










Orari i mësipërm është orari i zakonshëm. Gjatë tre muajve të verës ky orar ndryshon.
Për info. mund të vizitoni vebsitin e mësipërm. Akademia gjindet në
15420 N 67th Avenue, Ste. B, Glendale, AZ 85306 -N. Greenway & 67th Ave.



Programi i shkollës fundjavore
	Lënda
	Dita dhe orari


	Besim Islam për fillestarët dhe të avancuarit
Kur’an  për fillestarët dhe të avancuarit
	Shkolla fundjavore zhvillohet një ditë në javë. 
Të dielen në orën 11:00 am – 1:00 pm 







Shkolla fundjavore gjindet në 15420 N 67th Avenue, Ste. B, Glendale, AZ 85306 N. of   Greenway & 67th Ave. Të interesuarit të paraqiten tek   akademija gjatë orareve të saj, ose të dërgojnë email imam@greenwaymasjid.com


Masjid programs www.greenwaymasjid.com
	Program
	Date
	Time
	Participants

	Friday Prayer
	Every Friday
	12:45 pm – 1:45pm
	All community

	Hadith reading
	Every night
	After Isha Prayer
	All community

	Lecture - Sohbet
	Every first Friday of the month
	After Maghrib Prayer
	All community

	Quran Recitation 
	Sundays 
	After Isha Prayer 
	All

	Quran Recitation 
	Tuesdays
	After Isha Prayer 
	All











To receive Masjid updates and notification on different activities organized at our Masjid, please send your email at masjid.board@greenwaymasjid.com 
The entire Quran is read at the Masjid during the month of Ramadan. You can join us between Asr and Maghrib. The recitation ends about 30 min before Iftar.

                              









Academy classes www.greenwayacademy.org
	Subject
	Days and times 

	Quran for beginners and advanced 
Arabic language for beginners and advanced
Islamic studies for beginners and advanced 
	The three subjects are taught 3 times a week. 
Monday 5:30 pm – 7:30 pm
Wednesday same  
Thursday same








The above is the regular school days schedule. During summer time this schedule changes. For more info please visit the website www.greenwayacademy.org Address 15420 N 67th Avenue, Ste. B, Glendale, AZ 85306 N. of Greenway & 67th Ave. 


Weekend school
	Subject 
	Day and Time 

	Quran for beginners and advanced 
Islamic studies for beginners and advanced 
	Every Sunday between 11:00 am – 1:00 pm






The weekend school is found at the same address 15420 N 67th Avenue, Ste. B, Glendale, AZ 85306 
N. of Greenway & 67th Ave.
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	Janar / January  2011 H 1432
Muharram /Safar

	Date
	Sabahu
Fajr
	Lindja D 
Sunrise
	Yleja
Dhuhr
	Iqindija
Asr
	Akshami
Maghrib
	Jacija 
Isha

	1
	6:05
	7:33
	12:33
	3:55
	5:32
	6:56

	2
	6:05
	7:33
	12:34
	3:55
	5:33
	6:57

	3
	6:06
	7:33
	12:34
	3:56
	5:34
	6:58

	4
	6:06
	7:33
	12:34
	3:57
	5:35
	6:58

	5
	6:06
	7:34
	12:35
	3:58
	5:35
	6:59

	6
	6:06
	7:34
	12:35
	3:59
	5:36
	7:00

	7
	6:06
	7:34
	12:36
	3:59
	5:37
	7:00

	8
	6:06
	7:34
	12:36
	4:00
	5:38
	7:01

	9
	6:06
	7:34
	12:37
	4:01
	5:39
	7:02

	10
	6:06
	7:34
	12:37
	4:02
	5:40
	7:03

	11
	6:06
	7:33
	12:37
	4:03
	5:41
	7:04

	12
	6:06
	7:33
	12:38
	4:04
	5:42
	7:04

	13
	6:06
	7:33
	12:38
	4:05
	5:42
	7:05

	14
	6:06
	7:33
	12:39
	4:06
	5:43
	7:06

	15
	6:06
	7:33
	12:39
	4:07
	5:44
	7:07

	16
	6:06
	7:33
	12:39
	4:08
	5:45
	7:08

	17
	6:06
	7:32
	12:40
	4:09
	5:46
	7:09

	18
	6:06
	7:32
	12:40
	4:09
	5:47
	7:09

	19
	6:05
	7:32
	12:40
	4:10
	5:48
	7:10

	20
	6:05
	7:31
	12:41
	4:11
	5:49
	7:11

	21
	6:05
	7:31
	12:41
	4:12
	5:50
	7:12

	22
	6:05
	7:30
	12:41
	4:13
	5:51
	7:13

	23
	6:04
	7:30
	12:41
	4:14
	5:52
	7:14

	24
	6:04
	7:30
	12:42
	4:15
	5:53
	7:14

	25
	6:03
	7:29
	12:42
	4:16
	5:54
	7:15

	26
	6:03
	7:28
	12:42
	4:17
	5:55
	7:16

	27
	6:03
	7:28
	12:42
	4:18
	5:56
	7:17

	28
	6:02
	7:27
	12:42
	4:19
	5:57
	7:18

	29
	6:02
	7:27
	12:43
	4:20
	5:58
	7:19

	30
	6:01
	7:26
	12:43
	4:21
	5:59
	7:19

	31
	6:01
	7:25
	12:43
	4:22
	6:00
	7:20





                                                    


















































	
Shkurt / February 2011 H 1432 
Safar/Rabi 1


	Date

	Sabahu
Fajr
	Lindja D
Sunrise
	Yleja
Dhuhr
	Iqindija
Asr
	Akshami
Maghrib
	Jacija
Isha

	1
	6:00
	7:25
	12:43
	4:23
	6:01
	7:21

	2
	5:59
	7:24
	12:43
	4:24
	6:02
	7:22

	3
	5:59
	7:23
	12:43
	4:25
	6:03
	7:23

	4
	5:58
	7:22
	12:43
	4:26
	6:04
	7:24

	5
	5:57
	7:22
	12:43
	4:27
	6:05
	7:25

	6
	5:57
	7:21
	12:43
	4:28
	6:06
	7:25

	7
	5:56
	7:20
	12:44
	4:28
	6:06
	7:26

	8
	5:55
	7:19
	12:44
	4:29
	6:07
	7:27

	9
	5:54
	7:18
	12:44
	4:30
	6:08
	7:28

	10
	5:54
	7:17
	12:44
	4:31
	6:09
	7:29

	11
	5:53
	7:16
	12:44
	4:32
	6:10
	7:30

	12
	5:52
	7:15
	12:44
	4:33
	6:11
	7:30

	13
	5:51
	7:15
	12:44
	4:34
	6:12
	7:31

	14
	5:50
	7:14
	12:44
	4:35
	6:13
	7:32

	15
	5:49
	7:13
	12:44
	4:35
	6:14
	7:33

	16
	5:48
	7:12
	12:43
	4:36
	6:15
	7:34

	17
	5:47
	7:10
	12:43
	4:37
	6:16
	7:35

	18
	5:46
	7:09
	12:43
	4:38
	6:17
	7:35

	19
	5:45
	7:08
	12:43
	4:39
	6:18
	7:36

	20
	5:44
	7:07
	12:43
	4:39
	6:18
	7:37

	21
	5:43
	7:06
	12:43
	4:40
	6:19
	7:38

	22
	5:42
	7:05
	12:43
	4:41
	6:20
	7:39

	23
	5:41
	7:04
	12:43
	4:42
	6:21
	7:39

	24
	5:40
	7:03
	12:43
	4:43
	6:22
	7:40

	25
	5:39
	7:02
	12:42
	4:43
	6:23
	7:41

	26
	5:38
	7:00
	12:42
	4:44
	6:24
	7:42

	27
	5:37
	6:59
	12:42
	4:45
	6:24
	7:43

	28
	5:35
	6:58
	12:42
	4:45
	6:25
	7:43





















































                                                    2/15/2011 E Marte  -  Ditëlindja e Profetit Muhammed (a.s.)

                                                    Në  Kur’anin famë lartë  thuhet: “O ti Pejgamber, Ne të dërguam ty dëshmues, 
                                                                               lajmëtar përgëzues e qortues.
                                                                              Dhe me urdhërin e All-llahut, thirrës për në rrugën e Tij dhe pishtarë ndriçues.
                                                                               E besimtarëve jepu sihariq se prej All-llahut ata kanë dhunti të madhe.
                                                                               Mos i dëgjo jobesimtarët e hipokritët dhe mos u vë veshin mundimeve të tyre 
                                                                               ndaj teje, e mbështetju All-llahut se All-llahu është mbrojtje e mjaftueshme.” 
                                                                               (Ahzab:45-48)
                                              
                                                                             2/15/2011 – Birthday of Prophet Muhammad (pbuh) Milad An-Nabiyy

[bookmark: 46][bookmark: 47][bookmark: 48]The Almighty God mentioned in His Holy Quran, “O Prophet (MuhammadSAW )! Verily, We have sent you as witness, and a bearer of glad tidings, and a warner,  And as one who invites to Allâh [Islâmic Monotheism, i.e. to worship none but Allâh (Alone)] by His Leave, and as a lamp spreading light (through your instructions from the Qur'ân and the Sunnah the legal ways of the Prophet SAW  ).  And announce to the believers (in the Oneness of Allâh and in His Messenger Muhammad SAW) the glad tidings, that they will have from Allâh a Great Bounty. And obey not the disbelievers and the hypocrites, and harm them not (till you are ordered). And put your trust in Allâh, and Sufficient is Allâh as a Wakîl (Trustee, or Disposer of affairs). 






























































	Mars / March 2011 H 1432 
Rabi 1/Rabi 2

	Date
	Sabahu
Fajr
	Lindja D
Sunrise
	Yleja
Dhuhr
	Iqindija
Asr
	Akshami
Maghrib
	Jacija
Isha

	1
	5:34
	6:57
	12:42
	4:46
	6:26
	7:44

	2
	5:33
	6:56
	12:41
	4:47
	6:27
	7:45

	3
	5:32
	6:54
	12:41
	4:47
	6:28
	7:46

	4
	5:31
	6:53
	12:41
	4:48
	6:29
	7:47

	5
	5:29
	6:52
	12:41
	4:49
	6:29
	7:47

	6
	5:28
	6:51
	12:41
	4:49
	6:30
	7:48

	7
	5:27
	6:49
	12:40
	4:50
	6:31
	7:49

	8
	5:26
	6:48
	12:40
	4:51
	6:32
	7:50

	9
	5:24
	6:47
	12:40
	4:51
	6:33
	7:51

	10
	5:23
	6:45
	12:40
	4:52
	6:33
	7:51

	11
	5:22
	6:44
	12:39
	4:53
	6:34
	7:52

	12
	5:20
	6:43
	12:39
	4:53
	6:35
	7:53

	13
	5:19
	6:41
	12:39
	4:54
	6:36
	7:54

	14
	5:17
	6:40
	12:39
	4:54
	6:37
	7:55

	15
	5:16
	6:39
	12:38
	4:55
	6:37
	7:56

	16
	5:15
	6:37
	12:38
	4:55
	6:38
	7:56

	17
	5:13
	6:36
	12:38
	4:56
	6:39
	7:57

	18
	5:12
	6:35
	12:37
	4:56
	6:40
	7:58

	19
	5:10
	6:33
	12:37
	4:57
	6:40
	7:59

	20
	5:09
	6:32
	12:37
	4:57
	6:41
	8:00

	21
	5:08
	6:31
	12:37
	4:58
	6:42
	8:00

	22
	5:06
	6:29
	12:36
	4:58
	6:43
	8:01

	23
	5:05
	6:28
	12:36
	4:59
	6:43
	8:02

	24
	5:03
	6:27
	12:36
	4:59
	6:44
	8:03

	25
	5:02
	6:25
	12:35
	5:00
	6:45
	8:04

	26
	5:00
	6:24
	12:35
	5:00
	6:46
	8:05

	27
	4:59
	6:23
	12:35
	5:01
	6:46
	8:06

	28
	4:57
	6:21
	12:34
	5:01
	6:47
	8:06

	29
	4:56
	6:20
	12:34
	5:02
	6:48
	8:07

	30
	4:54
	6:19
	12:34
	5:02
	6:49
	8:08

	31
	4:53
	6:17
	12:34
	5:03
	6:49
	8:09



                   
                                                     
























































	Prill / April 2011 H 1432 
Rabi 2/ Jumada 1

	Date
	Sabahu
Fajr
	Lindja D
Sunrise
	Yleja
Dhuhr
	Iqindija
Asr
	Akshami
Maghrib
	Jacija
Isha

	1
	4:51
	6:16
	12:33
	5:03
	6:50
	8:10

	2
	4:50
	6:15
	12:33
	5:03
	6:51
	8:11

	3
	4:48
	6:13
	12:33
	5:04
	6:52
	8:12

	4
	4:47
	6:12
	12:32
	5:04
	6:52
	8:13

	5
	4:45
	6:11
	12:32
	5:05
	6:53
	8:13

	6
	4:44
	6:09
	12:32
	5:05
	6:54
	8:14

	7
	4:42
	6:08
	12:31
	5:06
	6:54
	8:15

	8
	4:41
	6:07
	12:31
	5:06
	6:55
	8:16

	9
	4:39
	6:05
	12:31
	5:06
	6:56
	8:17

	10
	4:38
	6:04
	12:31
	5:07
	6:57
	8:18

	11
	4:37
	6:03
	12:30
	5:07
	6:57
	8:19

	12
	4:35
	6:02
	12:30
	5:08
	6:58
	8:20

	13
	4:34
	6:00
	12:30
	5:08
	6:59
	8:21

	14
	4:32
	5:59
	12:30
	5:08
	7:00
	8:22

	15
	4:31
	5:58
	12:29
	5:09
	7:00
	8:23

	16
	4:29
	5:57
	12:29
	5:09
	7:01
	8:24

	17
	4:28
	5:55
	12:29
	5:09
	7:02
	8:25

	18
	4:26
	5:54
	12:29
	5:10
	7:03
	8:26

	19
	4:25
	5:53
	12:28
	5:10
	7:03
	8:27

	20
	4:23
	5:52
	12:28
	5:11
	7:04
	8:28

	21
	4:22
	5:51
	12:28
	5:11
	7:05
	8:29

	22
	4:20
	5:50
	12:28
	5:11
	7:06
	8:30

	23
	4:19
	5:48
	12:28
	5:12
	7:07
	8:31

	24
	4:18
	5:47
	12:28
	5:12
	7:07
	8:32

	25
	4:16
	5:46
	12:27
	5:12
	7:08
	8:33

	26
	4:15
	5:45
	12:27
	5:13
	7:09
	8:34

	27
	4:14
	5:44
	12:27
	5:13
	7:10
	8:35

	28
	4:12
	5:43
	12:27
	5:14
	7:10
	8:36

	29
	4:11
	5:42
	12:27
	5:14
	7:11
	8:37

	30
	4:09
	5:41
	12:27
	5:14
	7:12
	8:38




































	Maj / May 2011  H 1432 
Jumada 1/ Jumada 2

	Date
	Sabahu
Fajr
	Lindja D
Sunrise
	Yleja
Dhuhr
	Iqindija
Asr
	Akshami
Maghrib
	Jacija
Isha

	1
	4:08
	5:40
	12:26
	5:15
	7:13
	8:39

	2
	4:07
	5:39
	12:26
	5:15
	7:13
	8:40

	3
	4:06
	5:38
	12:26
	5:15
	7:14
	8:41

	4
	4:04
	5:37
	12:26
	5:16
	7:15
	8:42

	5
	4:03
	5:36
	12:26
	5:16
	7:16
	8:43

	6
	4:02
	5:35
	12:26
	5:16
	7:16
	8:44

	7
	4:01
	5:34
	12:26
	5:17
	7:17
	8:45

	8
	3:59
	5:33
	12:26
	5:17
	7:18
	8:46

	9
	3:58
	5:32
	12:26
	5:18
	7:19
	8:47

	10
	3:57
	5:32
	12:26
	5:18
	7:19
	8:48

	11
	3:56
	5:31
	12:26
	5:18
	7:20
	8:50

	12
	3:55
	5:30
	12:26
	5:19
	7:21
	8:51

	13
	3:54
	5:29
	12:26
	5:19
	7:22
	8:52

	14
	3:53
	5:28
	12:26
	5:19
	7:22
	8:53

	15
	3:52
	5:28
	12:26
	5:20
	7:23
	8:54

	16
	3:51
	5:27
	12:26
	5:20
	7:24
	8:55

	17
	3:50
	5:26
	12:26
	5:20
	7:25
	8:56

	18
	3:49
	5:26
	12:26
	5:21
	7:25
	8:57

	19
	3:48
	5:25
	12:26
	5:21
	7:26
	8:58

	20
	3:47
	5:24
	12:26
	5:22
	7:27
	8:59

	21
	3:46
	5:24
	12:26
	5:22
	7:28
	9:00

	22
	3:45
	5:23
	12:26
	5:22
	7:28
	9:01

	23
	3:44
	5:23
	12:26
	5:23
	7:29
	9:02

	24
	3:44
	5:22
	12:26
	5:23
	7:30
	9:03

	25
	3:43
	5:22
	12:26
	5:23
	7:30
	9:03

	26
	3:42
	5:21
	12:26
	5:24
	7:31
	9:04

	27
	3:41
	5:21
	12:27
	5:24
	7:32
	9:05

	28
	3:41
	5:21
	12:27
	5:24
	7:32
	9:06

	29
	3:40
	5:20
	12:27
	5:25
	7:33
	9:07

	30
	3:40
	5:20
	12:27
	5:25
	7:33
	9:08

	31
	3:39
	5:19
	12:27
	5:25
	7:34
	9:09



























































	Qershor /  June 2011 H 1432 
Jumada 2/ Rajab

	Date
	Sabahu
Fajr
	Lindja D
Sunrise
	Yleja
Dhuhr
	Iqindija
Asr
	Akshami
Maghrib
	Jacija
Isha

	1
	3:38
	5:19
	12:27
	5:26
	7:35
	9:09

	2
	3:38
	5:19
	12:27
	5:26
	7:35
	9:10

	3
	3:38
	5:19
	12:28
	5:26
	7:36
	9:11

	4
	3:37
	5:18
	12:28
	5:27
	7:36
	9:12

	5
	3:37
	5:18
	12:28
	5:27
	7:37
	9:12

	Rajab 6
	3:36
	5:18
	12:28
	5:27
	7:37
	9:13

	7
	3:36
	5:18
	12:28
	5:28
	7:38
	9:14

	8
	3:36
	5:18
	12:29
	5:28
	7:38
	9:14

	9
	3:36
	5:18
	12:29
	5:28
	7:39
	9:15

	10
	3:35
	5:18
	12:29
	5:29
	7:39
	9:16

	11
	3:35
	5:18
	12:29
	5:29
	7:40
	9:16

	12
	3:35
	5:18
	12:29
	5:29
	7:40
	9:17

	13
	3:35
	5:18
	12:30
	5:30
	7:41
	9:17

	14
	3:35
	5:18
	12:30
	5:30
	7:41
	9:18

	15
	3:35
	5:18
	12:30
	5:30
	7:41
	9:18

	16
	3:35
	5:18
	12:30
	5:30
	7:42
	9:18

	17
	3:35
	5:18
	12:30
	5:31
	7:42
	9:19

	18
	3:35
	5:18
	12:31
	5:31
	7:42
	9:19

	19
	3:36
	5:18
	12:31
	5:31
	7:42
	9:19

	20
	3:36
	5:18
	12:31
	5:31
	7:43
	9:20

	21
	3:36
	5:19
	12:31
	5:32
	7:43
	9:20

	22
	3:36
	5:19
	12:31
	5:32
	7:43
	9:20

	23
	3:37
	5:19
	12:32
	5:32
	7:43
	9:20

	24
	3:37
	5:19
	12:32
	5:32
	7:43
	9:20

	25
	3:37
	5:20
	12:32
	5:32
	7:43
	9:20

	26
	3:38
	5:20
	12:32
	5:32
	7:44
	9:20

	27
	3:38
	5:20
	12:33
	5:33
	7:44
	9:20

	28
	3:39
	5:21
	12:33
	5:33
	7:44
	9:20

	29
	3:39
	5:21
	12:33
	5:33
	7:44
	9:20

	30
	3:40
	5:21
	12:33
	5:33
	7:44
	9:20








                                                                        
		


































	Korrik / July 2011 H 1432 
Rajab / Sha’baan

	Date
	Sabahu
Fajr
	Lindja D
Sunrise
	Yleja
Dhuhr
	Iqindija
Asr
	Akshami
Maghrib
	Jacija
Isha

	1
	3:40
	5:22
	12:33
	5:33
	7:44
	9:20

	Shaban 2
	3:41
	5:22
	12:34
	5:33
	7:44
	9:20

	3
	3:41
	5:23
	12:34
	5:33
	7:43
	9:19

	4
	3:42
	5:23
	12:34
	5:33
	7:43
	9:19

	5
	3:43
	5:24
	12:34
	5:33
	7:43
	9:19

	6
	3:43
	5:24
	12:34
	5:33
	7:43
	9:18

	7
	3:44
	5:25
	12:34
	5:33
	7:43
	9:18

	8
	3:45
	5:25
	12:35
	5:33
	7:43
	9:18

	9
	3:46
	5:26
	12:35
	5:33
	7:42
	9:17

	10
	3:46
	5:26
	12:35
	5:33
	7:42
	9:17

	11
	3:47
	5:27
	12:35
	5:33
	7:42
	9:16

	12
	3:48
	5:27
	12:35
	5:33
	7:41
	9:16

	13
	3:49
	5:28
	12:35
	5:33
	7:41
	9:15

	14
	3:50
	5:29
	12:35
	5:33
	7:41
	9:14

	15
	3:51
	5:29
	12:35
	5:33
	7:40
	9:14

	16
	3:52
	5:30
	12:36
	5:33
	7:40
	9:13

	17
	3:53
	5:31
	12:36
	5:32
	7:39
	9:12

	18
	3:53
	5:31
	12:36
	5:32
	7:39
	9:12

	19
	3:54
	5:32
	12:36
	5:32
	7:38
	9:11

	20
	3:55
	5:32
	12:36
	5:32
	7:38
	9:10

	21
	3:56
	5:33
	12:36
	5:32
	7:37
	9:09

	22
	3:57
	5:34
	12:36
	5:31
	7:37
	9:08

	23
	3:58
	5:34
	12:36
	5:31
	7:36
	9:07

	24
	3:59
	5:35
	12:36
	5:31
	7:35
	9:06

	25
	4:00
	5:36
	12:36
	5:30
	7:35
	9:05

	26
	4:01
	5:36
	12:36
	5:30
	7:34
	9:04

	27
	4:02
	5:37
	12:36
	5:30
	7:33
	9:03

	28
	4:03
	5:38
	12:36
	5:29
	7:33
	9:02

	29
	4:04
	5:39
	12:36
	5:29
	7:32
	9:01

	30
	4:05
	5:39
	12:36
	5:29
	7:31
	9:00

	31
	4:06
	5:40
	12:36
	5:28
	7:30
	8:59






































06/28/2011  E Marte – Nata e Isra dhe Mi’raxh 

Ne këtë natë, Profeti Muhammed (a.s.) ka udhëtuar nga Mekja në Xhaminë e shenjtë Aksa (Palestinë) dhe nga aty në qiejt e lartësuar. Udhëtimi nga Mekja në Xhaminë Aksa ne Palestinë, quhet Isra, që do të thotë udhëtim gjatë natës, kurse Mi’raxh do të thotë lartësim. Profeti Muhammed (a.s.) arriti në qiellin e shtatë dhe pas tij ai komunikoi drejtpërdrejtë me Krijuesin e gjithësisë, I cili obligoi Muhammedin (a.s.) dhe pasuesit e tij të falen 5 herë në ditë. Në Kur’anin famëlartë thuhet: “Pa të meta është Lartëmadhëria e Atij që robin e Vet e kaloi në një pjesë të natës prej Mesxhidi Haramit (prej Qabes) gjer në Mesxhidi Aksa (Bejti Mukaddes), rrethinën e të cilës Ne e kemi bekuar, (ia bëmë këtë udhëtim) për t'ia treguar atij disa nga argumentet Tona. Vërtet, Ai është dëgjuesi (i fjalëve të Muhamedit), pamësi (i punëve të Muhammedit).” (Isra;1)

6/28/2011 Tuesday  - The night of Isra and Mi’raaj 

On this night Prophet Muhammad (pbuh) traveled from Makkah to Masjid Aqsa in Palestine. Isra means “journey by night” and Mir’aaj means “elevation”. On this night, Prophet Muhammad (pbuh) past the seven heavens and met with Almighty Allah. He obligated Prophet Muhammad (pbuh) and his followers to perform the five daily prayers. Qur’an mentions in Surah Isra, “Glorified be He Who carried His servant by night from the Inviolable Place of Worship to the Far Distant place of worship the neighborhood whereof We have blessed, that We might show him of Our tokens! Lo! He, only He, is the Hearer, the Seer.”

7-15-2011 E Premte – Nata e Beraetit, gjysma e muajit Sh’aban

Beraet do të thotë shpëtim (nga gjynahet). Në këtë natë Allahu (xh.sh.) shpëton shumë njerëz nga dënimi i Tij, prandaj besimtari duhet ta kalojë këtë natë në lutje drejtuar Zotit për falje. Në një Hadith që është transmetuar nga Muadh Ibn Xhebel, i dërguari i Allahut (xh.sh.) ka thënë " Allahu (xh.sh.) shikon të gjitha krijesat e tij në gjysmën e (muajit) Sha’ban dhe i fal të gjithë, përvec atij që shoqëron zotra të tjerë me Të ose ka urrejtje në zemër (kundra ndonjë muslimani) 
                                                           
                                                                     7-15-2011 Friday  - The night of Bara-ah, Nisf As-Sha’baan

Bara-ah means “Salvation” On this night Allah forgives many of His servants. In a Hadith it is                                                                                                                                                               
                                                                        Reported by Muadh ibn Jabal that Prophet Muhammad (pbuh) said, “Almighty looks upon all 
those created by Him in the middle Night of Sha'ban and forgives all those created by Him, 
except the one who associates partners with Him or the one who has malice in his heart 
(against a Muslim)".
                 









































	Gusht / August 2011 H 1432 
 Ramadan/Shawwal

	Date
	Sabahu
Fajr
	Lindja D
Sunrise
	Yleja
Dhuhr
	Iqindija
Asr
	Akshami
Maghrib
	Jacija
Isha

	Ramadan 1
	4:08
	5:41
	12:36
	5:28
	7:29
	8:58

	2
	4:09
	5:41
	12:36
	5:27
	7:28
	8:57

	3
	4:10
	5:42
	12:36
	5:27
	7:28
	8:56

	4
	4:11
	5:43
	12:35
	5:26
	7:27
	8:54

	5
	4:12
	5:44
	12:35
	5:26
	7:26
	8:53

	6
	4:13
	5:44
	12:35
	5:25
	7:25
	8:52

	7
	4:14
	5:45
	12:35
	5:25
	7:24
	8:51

	8
	4:15
	5:46
	12:35
	5:24
	7:23
	8:50

	9
	4:16
	5:46
	12:35
	5:23
	7:22
	8:48

	10
	4:17
	5:47
	12:35
	5:23
	7:21
	8:47

	11
	4:18
	5:48
	12:35
	5:22
	7:20
	8:46

	12
	4:19
	5:49
	12:34
	5:21
	7:19
	8:44

	13
	4:20
	5:49
	12:34
	5:21
	7:18
	8:43

	14
	4:21
	5:50
	12:34
	5:20
	7:17
	8:42

	15
	4:22
	5:51
	12:34
	5:19
	7:16
	8:40

	16
	4:23
	5:51
	12:34
	5:19
	7:14
	8:39

	17
	4:24
	5:52
	12:33
	5:18
	7:13
	8:37

	18
	4:25
	5:53
	12:33
	5:17
	7:12
	8:36

	19
	4:26
	5:53
	12:33
	5:16
	7:11
	8:35

	20
	4:27
	5:54
	12:33
	5:16
	7:10
	8:33

	21
	4:28
	5:55
	12:33
	5:15
	7:09
	8:32

	22
	4:29
	5:56
	12:32
	5:14
	7:07
	8:30

	23
	4:30
	5:56
	12:32
	5:13
	7:06
	8:29

	24
	4:31
	5:57
	12:32
	5:12
	7:05
	8:27

	25
	4:32
	5:58
	12:31
	5:11
	7:04
	8:26

	26
	4:33
	5:58
	12:31
	5:10
	7:02
	8:24

	27
	4:33
	5:59
	12:31
	5:09
	7:01
	8:23

	28
	4:34
	6:00
	12:31
	5:09
	7:00
	8:22

	29
	4:35
	6:00
	12:30
	5:08
	6:59
	8:20

	30
	4:36
	6:01
	12:30
	5:07
	6:57
	8:19

	31
	4:37
	6:02
	12:30
	5:06
	6:56
	8:17


 




                                                                                           
                                                                                        
                                              


















                                              
                                             

                                              8-1-2011 E Hëne  –  Dita e parë e Ramazanit

                                                          Ramada në gjuhën Shqipe do të thotë nxehtësi djegëse. Ashtu sic dielli që djeg tokën gjatë muajve 
të ngrohtë të verës, ashtu dhe Ramazani djeg gjynahet e njeriut. Agjërimi i këtij muaji është obligim
për të gjithë muslimanët dhe myslimanet dhe është një nga pesë shtyllat më të rëndësishme të Islamit.
Në Kur’an thuhet; “”O ju që keni besuar ju është bërë juve obligim agjërimi (i muajit të Ramazanit) 
sikur që ishte obligim edhe i atyre që ishin para jush, kështu që të bëheni të devotshëm” (El-Bekare 183)
                                                                       Ata të cilët janë të sëmurë, femijët deri në moshën e pubertetit, të cmendurit, udhëtarët, femrat gjatë 
                                                                        kohës përmujore dhe pleqët që për arsye të pamundësisë nga mosha e thyer, nuk e kanë obligim 
                                                                        agjërimin e Ramazanit. 

                                                                       Disa nga kategoritë e përmendura mund t’i zëvendësojnë ditët e humbura me ditë të tjera gjatë vitit 
                                                                       dhe për ata që s’mund t’i zëvendësojnë duhet të japin Fidjen. Fidje do të thotë të ushqesh një person që 
                                                                       se ka mundësinë dy herë në ditë, ose t’i japësh shumën në të holla për ato dy vakte. (Për cdo ditë të pa 
                                                                       agjëruar). Muaji i Ramazanit është muaji në të cilin është zbritur Kur’ani. Në një Hadith që 
                                                                       transmetohet nga Selmani (r.a.) thuhet se Pejgamberi (a.s.) duke folur për Ramazanin në Hytbe tha:
                                                                       “…fillimi i tij është mëshirë, mesi i tij është falje nga mëkatet dhe fundi i tij është shpëtim nga zjarri i
                                                                        xhehennemit” 

                                                                       Sadekaja e Fitrit në Shtetet e Bashkuara është $8 në të holla. Kjo shumë është obligim për cdo individ 
                                                                       ose antarë familje nëse nuk është i varfër. I varfër konsiderohet ai, i cili nuk ia mbërrinë shpenzimeve 
                                                                       jetësore, ose m’varet nga të tjerët. Qendra Islame Shqiptare Amerikane e Arizonës c’do vit, mbledh 
                                                                       shumat e Sadekas së Fitrit dhe i dërgon ato në vise të ndryshme që të ndihmojë të varfërit, jetimat, etj.
                                                                       Koha për të dhënë Sadekan e Fitrit është nga fillimi i Ramazanit deri në momentin para  faljes së 
                                                                       Bajramit. Nëse jepet më pas nuk konsiderohet më si Sadaka e Fitrit. 

                                                                        Mundohu t’i përmbushësh këto dhjetë qëllime gjatë muajit të Ramazanit. 
Kufizohu ne ngrërje dhe pije.
Jep lëmoshë, nëse mundesh, c’do ditë nga pak.
Mëso përmendësh pjesë nga Kur’ani.
Merr pjesë në faljen e namazit të Teravisë.
Ndalo fjalët e këqija dhe përgojimet.
Zgjëro kontaktet me miqtë dhe të afërmit. 
Mbaj dietë teknologjike, (kufizimi i televizorit, kompjuterit, etj.) zgjero aktivitetet shpirtërore
Bëhu  mëshirues me njerëzit përreth
Fali gabimet e gabimtarëve ndaj teje.
Mundohu t’i largosh njerëzit nga rruga e keqe.

                                                              8-1-2011 Monday – The first day of Ramadan 

The word Ramada means scorching heat. During  the hot summer days the sun burns almost everything in desert. 
The month of Ramadan also burns the sins. Fasting of this blessed month was made obligatory for all Muslim 
men and women and it is one of the five main pillars of Islam. Almighty Allah mentions in the Holy Quran:
 “" O believers! Fasting has been made obligatory for you in the same way as it was made obligatory for those 
(nations) before you, so you may become pious."  (2:83) 

                                                                        The following categories of people (travelers, ill people, old people who can’t fast because of their old age, 
children before reaching puberty, insane people, women during the monthly cycle)  are excluded from fasting, 
although some of the mentioned categories have to replace the missed days during the rest of the year and some
 have to give the Fidyah,which is feeding a poor person twice a day, or paying for the amount of Fidyah, or 
feeding 30 poor people only 2 times during the blessed month of Ramadan. The month of Ramadan is the month
 in which the Quran was revealed. In a Hadith that was reported by Salman, it is mentioned that while the 
Prophet of God was delivering a Khutbah in regard to the month of Ramadan he said, “…whose beginning 
is mercy, whose middle is forgiveness and whose end is freedom from the Fire. “

The Sadaqah of Fitr in US is $10 per person (in dollar amount). Every single individual or a family member
                                                                         must give it, unless the person is poor. A poor person is a man who cannot make enough to support himself 
or his family. Also, a poor person is the one whose living hood depends on other’s help. The Albanian 
American Islamic Center of AZ collects every year the Sadakah Al Fitr given by the community members 
and distributes that in different places where is needed, so the poor, the needy and the orphans can be helped. 
The Sadaqah Al Fitr can be given only from the time when Ramadan starts, until before the Eid prayer.
 If it is given after, it cannot be considered as Sadaqah  Al Fitr. 

Try to fulfill the following ten things during this blessed month
1 – Be moderate in eating and drinking
2 - Give small amount of charity everyday
3 - Memorize every day verses from the Quran
4 - Attend the Taraweeh prayers 
5 - Stop saying bad words and gossiping 
6 - Keep more in touch with your relatives and friends
7 - Go on a technology diet (minimize the use of tv, computer etc.) increase the spiritual activites
8 - Be merciful with the ones around you
9 - Forgive peoples mistakes
10- Try to keep away people from the wrong ways. 

 














	Shtator / September 2011 H 1432 
Shawwal/Dhul Qa’dah

	Date
	Sabahu
Fajr
	Lindja D
Sunrise
	Yleja
Dhuhr
	Iqindija
Asr
	Akshami
Maghrib
	Jacija
Isha

	1
	4:38
	6:02
	12:29
	5:05
	6:55
	8:16

	2
	4:39
	6:03
	12:29
	5:04
	6:53
	8:14

	3
	4:40
	6:04
	12:29
	5:03
	6:52
	8:13

	4
	4:41
	6:04
	12:28
	5:02
	6:51
	8:11

	5
	4:41
	6:05
	12:28
	5:01
	6:49
	8:10

	6
	4:42
	6:06
	12:28
	5:00
	6:48
	8:08

	7
	4:43
	6:06
	12:27
	4:59
	6:47
	8:06

	8
	4:44
	6:07
	12:27
	4:58
	6:45
	8:05

	9
	4:45
	6:08
	12:27
	4:57
	6:44
	8:03

	10
	4:46
	6:08
	12:26
	4:56
	6:43
	8:02

	11
	4:46
	6:09
	12:26
	4:54
	6:41
	8:00

	12
	4:47
	6:10
	12:26
	4:53
	6:40
	7:59

	13
	4:48
	6:10
	12:25
	4:52
	6:39
	7:57

	14
	4:49
	6:11
	12:25
	4:51
	6:37
	7:56

	15
	4:50
	6:12
	12:25
	4:50
	6:36
	7:54

	16
	4:50
	6:13
	12:24
	4:49
	6:34
	7:53

	17
	4:51
	6:13
	12:24
	4:48
	6:33
	7:51

	18
	4:52
	6:14
	12:23
	4:47
	6:32
	7:50

	19
	4:53
	6:15
	12:23
	4:46
	6:30
	7:48

	20
	4:54
	6:15
	12:23
	4:44
	6:29
	7:47

	21
	4:54
	6:16
	12:22
	4:43
	6:27
	7:46

	22
	4:55
	6:17
	12:22
	4:42
	6:26
	7:44

	23
	4:56
	6:17
	12:22
	4:41
	6:25
	7:43

	24
	4:57
	6:18
	12:21
	4:40
	6:23
	7:41

	25
	4:57
	6:19
	12:21
	4:39
	6:22
	7:40

	26
	4:58
	6:19
	12:21
	4:37
	6:21
	7:38

	27
	4:59
	6:20
	12:20
	4:36
	6:19
	7:37

	28
	5:00
	6:21
	12:20
	4:35
	6:18
	7:35

	29
	5:00
	6:21
	12:20
	4:34
	6:16
	7:34

	30
	5:01
	6:22
	12:19
	4:33
	6:15
	7:33


                                                          
                                                 





























                                                         8-26-2011 E Premte – Nata e Kadrit
                                               
                                                                        Në gjuhën shqipe fjala “Kadr” do të thotë fuqi ose vendim. Nuk ka dyshim se kjo natë është 
nata më e rëndësishme e gjithë vitit. Për këtë natë në Kur’an thuhet në Suren Kadr, e cila mban 
emrin e kesaj nate: “Ne e  zbritëm atë (Kur'anin) në natën e Kadrit. E ç'të bëri ty të dish se ç'është
 nata e Kadrit?  Nata e Kadrit është më e rëndësishme se një mijë muaj! Me lejen e Zotit të tyre në
(atë natë) zbresin engjëjt dhe shpirti (Xhibrili) për secilën çështje. Ajo (që përcakton Zoti) është 
                                                                         paqe deri në agim të mëngjesit.
                                                                        Aishja (r.a.), gruaja e Muhammedit (a.s.) raporton se e ka pyetur Profetin e Allahut:
                                                                        “O i dërduari i Zotit! Nëse e di se në c’farë nate bie ajo e Kadrit, c’duhet të them? Ai tha; 
                                                                        Thuaj! O Zot, Ti je Falës dhe e do faljen. Më fal mua.” (Ahmed, Ibn Mexhah dhe Tirmidhi)
                                                                        Në gjuhën Arabe kjo Dua është : “Allahum-me ente afuw-wun, tuhib-bul afwa, fa’fu an-nii.”
  
                                                         8-26-2011 Friday – The night of Qadr 

                                                                                     The word Qadr in the English language means Power or Decree. There is no doubt that this night is
the most important one thruought the year. Allah the Almighty mentioned in a Surah that holds the
name of this blessed night, “We have indeed revealed this (Quran) in the Night of Power. And what 
will explain to thee what the Night of Power is? The Night of Power is better than a thousand months. 
Therein come down the angels and the spirit (Angel Jibreel) by God's permission, on every errand: 
Peace! This until the rise of the morning." (97:1-5)
                                                                                      Aisha, may Allah be pleased with her, said: I asked the Messenger of Allah: 'O Messenger of Allah,
                                                                                      if I know what night is the night of Qadr, what should I say during it?' He said: 'Say: O Allah, You 
                                                                                      are pardoning and You love to pardon, so pardon me.' "(Ahmad, Ibn Majah, and Tirmidhi). 
                                                                                      The transliteration of this Dua is "Allahumma innaka `afuwwun tuhibbul `afwa fa`fu `annee"

اللهم إنك عفو تحب العفو فاعف عني

                                                          8-30-2011 E Marte – Fitr Bajrami 

                                                                                       Fitr Bajrami është Barami i Ramazanit, i cili shënon përfundimin e muajit të shenjtë të Ramazanit 
                                                                                       dhe është celbrimi i mirësive të Allahut, përmes agjërimit dhe adhurimeve me devotshmëri, 
                                                                                       të kryera gjatë muajit të Ramazanit. 

                                                                                       Dita e Bajramit në komunitetin tonë fillon me faljen e Sabahut në Xhaminë tonë, Greenway Masjid.
                                                                                       në orën 5:45 të mëngjesit dhe zakonisht, nga numri i madh i besimtarëve, Qendra Islame Shqiptare 
                                                                                       Amerikane e Arizonës, organizon faljen e Bajramit në qëndren ”Foothills recreation Center” , e cila
                                                                                       gjëndet në 5600 W Union Hills Rd. Glendale.  (56 AV & Union Hills). Bajrami falet në orën 8:00
                                                                                        të mëngjesit. Besimtarët rekomandohen të marrin një sexhade (shtroje) për tek qendra Foothills. 
                                                                                        Është e rekomanduar që besimtarët të marrin dhe një herë vërtetimin e këtij informacioni për datën, 
                                                                                        orarin dhe vendin e faljes nga lajmërimet që bëhen në Xhami, para Bajramit. 

                                                                                        8-30-2011 Tuesday – Eid Al Fitr  

                                                                                        Eid Al Fitr is the Eid of Ramadan and symbolizes the end of the blessed month of Ramadan. This Eid 
                                                                                        is also a celebration of all the blessings given to the human through fasting and the ability to conduct 
                                                                                        different types of worship throughout the month of Ramadan. 
 
                                                                                        The day of Eid in our community starts by the performance of the Fajr prayer at the Greenway Masjid
                                                                                        at 5:45 am. Because of the big number of the attendees, the Albanian American Islamic Center of AZ 
                                                                                        organizes the Eid prayer at Foothills recreation Center, located at 5600 West Union Hills rd. Glendale
                                                                                       The Prayer starts at 8:00 am. It is recommended for the attendees to bring their prayer rugs and to be 
                                                                                        updated prior to Eid, with the announcements made by the Center regarding the time, place and date of Eid.



















	Tetor / October 2011 H 1432 
Dhul Qa’da/ Dhul Hijjah

	Date
	Sabahu
Fajr
	Lindja D
Sunrise
	Yleja
Dhuhr
	Iqindija
Asr
	Akshami
Maghrib
	Jacija
Isha

	1
	5:02
	6:23
	12:19
	4:32
	6:14
	7:31

	2
	5:03
	6:24
	12:19
	4:30
	6:12
	7:30

	3
	5:03
	6:24
	12:18
	4:29
	6:11
	7:29

	4
	5:04
	6:25
	12:18
	4:28
	6:10
	7:27

	5
	5:05
	6:26
	12:18
	4:27
	6:08
	7:26

	6
	5:06
	6:26
	12:17
	4:26
	6:07
	7:25

	7
	5:06
	6:27
	12:17
	4:25
	6:06
	7:23

	8
	5:07
	6:28
	12:17
	4:24
	6:04
	7:22

	9
	5:08
	6:29
	12:17
	4:22
	6:03
	7:21

	10
	5:08
	6:29
	12:16
	4:21
	6:02
	7:19

	11
	5:09
	6:30
	12:16
	4:20
	6:01
	7:18

	12
	5:10
	6:31
	12:16
	4:19
	5:59
	7:17

	13
	5:11
	6:32
	12:16
	4:18
	5:58
	7:16

	14
	5:11
	6:32
	12:15
	4:17
	5:57
	7:15

	15
	5:12
	6:33
	12:15
	4:16
	5:56
	7:13

	16
	5:13
	6:34
	12:15
	4:15
	5:54
	7:12

	17
	5:14
	6:35
	12:15
	4:14
	5:53
	7:11

	18
	5:14
	6:36
	12:15
	4:12
	5:52
	7:10

	19
	5:15
	6:36
	12:14
	4:11
	5:51
	7:09

	20
	5:16
	6:37
	12:14
	4:10
	5:50
	7:08

	21
	5:16
	6:38
	12:14
	4:09
	5:49
	7:07

	22
	5:17
	6:39
	12:14
	4:08
	5:47
	7:06

	23
	5:18
	6:40
	12:14
	4:07
	5:46
	7:05

	24
	5:19
	6:41
	12:14
	4:06
	5:45
	7:04

	25
	5:19
	6:41
	12:13
	4:05
	5:44
	7:03

	26
	5:20
	6:42
	12:13
	4:04
	5:43
	7:02

	27
	5:21
	6:43
	12:13
	4:03
	5:42
	7:01

	28
	5:22
	6:44
	12:13
	4:02
	5:41
	7:00

	29
	5:22
	6:45
	12:13
	4:01
	5:40
	6:59

	30
	5:23
	6:46
	12:13
	4:00
	5:39
	6:58

	31
	5:24
	6:47
	12:13
	4:00
	5:38
	6:57



































	Nentor / November 2011 H 1432-1433 
Dhul Hijjah/Muharram

	Date
	Sabahu
Fajr
	Lindja D
Sunrise
	Yleja
Dhuhr
	Iqindija
Asr
	Akshami
Maghrib
	Jacija
Isha

	1
	5:25
	6:47
	12:13
	3:59
	5:37
	6:56

	2
	5:26
	6:48
	12:13
	3:58
	5:36
	6:56

	3
	5:26
	6:49
	12:13
	3:57
	5:35
	6:55

	4
	5:27
	6:50
	12:13
	3:56
	5:34
	6:54

	5
	5:28
	6:51
	12:13
	3:55
	5:34
	6:53

	6
	5:29
	6:52
	12:13
	3:54
	5:33
	6:53

	7
	5:29
	6:53
	12:13
	3:54
	5:32
	6:52

	8
	5:30
	6:54
	12:13
	3:53
	5:31
	6:51

	9
	5:31
	6:55
	12:13
	3:52
	5:31
	6:51

	10
	5:32
	6:56
	12:13
	3:52
	5:30
	6:50

	11
	5:33
	6:57
	12:13
	3:51
	5:29
	6:50

	12
	5:33
	6:57
	12:14
	3:50
	5:28
	6:49

	13
	5:34
	6:58
	12:14
	3:50
	5:28
	6:48

	14
	5:35
	6:59
	12:14
	3:49
	5:27
	6:48

	15
	5:36
	7:00
	12:14
	3:48
	5:27
	6:47

	16
	5:37
	7:01
	12:14
	3:48
	5:26
	6:47

	17
	5:37
	7:02
	12:14
	3:47
	5:25
	6:47

	18
	5:38
	7:03
	12:15
	3:47
	5:25
	6:46

	19
	5:39
	7:04
	12:15
	3:46
	5:24
	6:46

	20
	5:40
	7:05
	12:15
	3:46
	5:24
	6:46

	21
	5:40
	7:06
	12:15
	3:46
	5:24
	6:45

	22
	5:41
	7:07
	12:16
	3:45
	5:23
	6:45

	23
	5:42
	7:08
	12:16
	3:45
	5:23
	6:45

	24
	5:43
	7:09
	12:16
	3:45
	5:23
	6:45

	25
	5:44
	7:09
	12:16
	3:44
	5:22
	6:44

	Muharram 26
	5:44
	7:10
	12:17
	3:44
	5:22
	6:44

	27
	5:45
	7:11
	12:17
	3:44
	5:22
	6:44

	28
	5:46
	7:12
	12:17
	3:44
	5:21
	6:44

	29
	5:47
	7:13
	12:18
	3:43
	5:21
	6:44

	30
	5:47
	7:14
	12:18
	3:43
	5:21
	6:44




































                                   11-5-2011 E Shtunde – Dita e Arafatit ( konfirmo datën me Imamin)

                                            Muaji i Dhul Hixh-xhe është muaj që përmban 10 ditë dhe netë të  shenjta. Ato janë 10  ditët e para të këtij
                                                                   Muaji. Në këto ditë Haxhitë kryejn Haxhin ne vendet e shenjta.  Dita e nëntë quhet dita e Arafatit. Kjo 
                                                                   Ditë është dita më e mirë e vitit dhe për të Profeti (a.s.) në një Hadith që raportohet nga Aishja (r.a.), 
                                                                   ka thënë: “ Nuk ka ditë në të cilën Allahu (xh.sh.) liron shpirtra më shumë nga zjarri i Xhehennemit sesa në 
                                                                   ditën e Arafatit. Në atë ditë Allahu (xh.sh.) afrohet me tokën dhe duke treguar krenarinë e tij i drejtohet 
                                                                   engjujve: C’ka deshirojnë këto (robërit e Mij)? Muslimi
                              
                                                                   Agjërimi në ketë ditë është i pëlqyer dhe traditë profetke. Ebu Hafsa (r.a.) raporton se Profeti (a.s.) ka 
                                                                   thënë : “Agjërimi në ditën e Arafatit, shlyen gjynahet e dy viteve: të atij që ka kaluar dhe të atij që do vij…”
                                                      (Raportohet nga të gjithë përvec Buhari dhe Tirmidhi)
                                       
                                             11-5-2011 Saturday – The Day of Arafah (tentative, confirm it with the Imam)
                     
Dhul Hijjah is the month which includes the first 10 blessed days and nights.  On the 9th day of this month
is day of Arafah. This is the best day of the year. In a Hadith reported by Aisha (r.a) Prophet Muhammad (pbuh)
said, “There is no day in which Allah sets free more souls from the fire of hell than on the day of Arafah. And
on that day Allah draws near to the earth and by way of exhibiting His Pride remarks to the angels, 'What is the
desire of these (servants of mine)?" (Muslim)
Fasting on this day is preferable and prophetic tradition. Abû Hafsah, may Allâh be pleased with him, reported that the Prophet, upon whom be peace, said:” Fasting on the day of 'Arafah absolves the sins for two years: the previous year and the coming year…” [Reported by all except al-Bukhârî and Tirmidhî]
11-6-2011 E Diel –   Kurban Bajrami (konfirmo datën me Imamin)
Kurban Bajrami është dita e dhjetë e muajit të Dhul Hixhe-xhes. Historia e kësaj dite lidhet me Profetin Ibrahim (a.s.) dhe djalin e tij Ismail. Ibrahimi u urdhërua nga Zoti të bënte kurban të birin e tij. I biri iu bind urdhërit të Allahut dhe respektoi babain e tij. Kur Ibrahimi u bë gati ta bëjë atë Kurban, Allahu zbriti nje dash dhe urdhëroi atë ta bëjë kurban dashin, Kjo ishte sprova më e fortë që i ishte bërë ndonjë prindi. Të dy ata e kaluan testin dhe bërja kurban e një kafshe mbeti traditë në fenë Islame. 
Dita e Bajramit në komunitetin tonë fillon me faljen e Sabahut në Xhaminë tonë, Greenway Masjid në orën 6:30
 të mëngjesit dhe zakonisht, nga numri i madh i besimtarëve, Qendra Islame Shqiptare Amerikane e Arizonës, 
organizon faljen e Bajramit në qëndren ”Foothills recreation Center” , e cila gjëndet në 5600 W Union Hills Rd. 
Glendale.  (56 AV & Union Hills). Bajrami falet në orën 8:00 të mëngjesit. Besimtarët rekomandohen të marrin 
një sexhade (shtroje) për tek qendra Foothills. Është e rekomanduar që besimtarët të marrin dhe një herë 
vërtetimin e këtij informacioni për datën, orarin dhe vendin e faljes nga lajmërimet që bëhen në Xhami, para 
Bajramit. 
11-6-2011 Sunday - Eid Al Ad-ha  (tentative date, confirm with the Imam)
Eid Al Ad-ha is the tenth day of Dhul Hijjah and its story is related to the life of Prophet Ibrahim and his son Ismail (a.s.). God commanded through a dream Prophet Ibrahim to sacrifice is own son Ismail (a.s.) His son obeyed the command of God and surrendered to His will. At the time when Prophet Ibrahim got ready to sacrifice his son, God sent in stead a ram to sacrifice it. They both passed the test and sacrificing an animal became a tradition in Islam. 
                                                                   The day of Eid in our community starts by the performance of the Fajr prayer at the Greenway Masjid at 
6:30 am. Because of the big number of the attendees, the Albanian American Islamic Center of AZ organizes 
the Eid prayer at Foothills recreation Center, located at 5600 West Union Hills rd. Glendale. The Prayer starts 
at 8:00 am. It is recommended for the attendees to bring their prayer rugs and to be updated prior to Eid, with
 the announcements made by the Center regarding the time, place and date of Eid.








	Dhjetor / December 2011 H 1433 
Muharram/Safar

	Date
	Sabahu
Fajr
	Lindja D
Sunrise
	Yleja
Dhuhr
	Iqindija
Asr
	Akshami
Maghrib
	Jacija
Isha

	1
	5:48
	7:15
	12:19
	3:43
	5:21
	6:44

	2
	5:49
	7:16
	12:19
	3:43
	5:21
	6:44

	3
	5:50
	7:16
	12:19
	3:43
	5:21
	6:44

	4
	5:50
	7:17
	12:20
	3:43
	5:21
	6:44

	5
	5:51
	7:18
	12:20
	3:43
	5:21
	6:44

	6
	5:52
	7:19
	12:21
	3:43
	5:21
	6:44

	    7
	5:52
	7:20
	12:21
	3:43
	5:21
	6:44

	8
	5:53
	7:21
	12:21
	3:43
	5:21
	6:45

	9
	5:54
	7:21
	12:22
	3:43
	5:21
	6:45

	10
	5:54
	7:22
	12:22
	3:44
	5:21
	6:45

	11
	5:55
	7:23
	12:23
	3:44
	5:22
	6:45

	12
	5:56
	7:23
	12:23
	3:44
	5:22
	6:46

	13
	5:56
	7:24
	12:24
	3:44
	5:22
	6:46

	14
	5:57
	7:25
	12:24
	3:44
	5:22
	6:46

	15
	5:58
	7:26
	12:25
	3:45
	5:23
	6:47

	16
	5:58
	7:26
	12:25
	3:45
	5:23
	6:47

	17
	5:59
	7:27
	12:26
	3:46
	5:23
	6:47

	18
	5:59
	7:27
	12:26
	3:46
	5:24
	6:48

	19
	6:00
	7:28
	12:27
	3:46
	5:24
	6:48

	20
	6:00
	7:28
	12:27
	3:47
	5:25
	6:49

	21
	6:01
	7:29
	12:28
	3:47
	5:25
	6:49

	22
	6:01
	7:29
	12:28
	3:48
	5:26
	6:50

	23
	6:02
	7:30
	12:29
	3:48
	5:26
	6:50

	24
	6:02
	7:30
	12:29
	3:49
	5:27
	6:51

	25
	6:03
	7:31
	12:30
	3:50
	5:27
	6:51

	26
	6:03
	7:31
	12:30
	3:50
	5:28
	6:52

	27
	6:03
	7:32
	12:31
	3:51
	5:29
	6:53

	28
	6:04
	7:32
	12:31
	3:51
	5:29
	6:53

	29
	6:04
	7:32
	12:32
	3:52
	5:30
	6:54

	30
	6:04
	7:32
	12:32
	3:53
	5:31
	6:55

	31
	6:05
	7:33
	12:33
	3:54
	5:31
	6:55



11-26-2011 E Shtunde – Hixhreti (Fillimi i vitit të ri Islam)

Viti, në kalendarin Islam fillon me Hixhretin (emigrimin) e Profetit Muhammed (a.s.) nga Mekja 
Në Medine. Kjo ngjarje për besimtarin përmban shumë mesazhe domethënëse, ku mes tyre vlenë
                                                                                          të përmendet kulmi i sacrificës materiale, duke mbajtur lart fjalën La ilahe i-lall-llah. Muhammed
                                                                                          Resulull-llah. Shokët e tij që emigruan nga Mekja në Medine, paten një shkallë të vecantë në
                                                                                          shoqërinë Islame. Për të arritur këtë shkallë disa nga ata që nuk kishin emigruar, e pyetën Profetin
                                                                                          (a.s.) se si ta arrinin atë shkallë. Profeti i dashuriu përgjigj: ”Emigrant (në rrugën e Allahut është ai, 
                                                                                          i cili  braktisë c’do gjë që Allahu e ka ndaluar dhe përqafon atë që ai ka lejuar. 

                                                            11-26-2011 Saturday – Hijrah (The beginning of the new Islamic year)

                                                            The Islamic year starts with the migration of Prophet Muhammad (pbuh). His companions migrated
                                                                                           too, and because of that they had a special rank. This made some others ask the holy Prophet how 
                                                                                           can that rank be achieved. Prophet (pbuh) said: “ Muhajir (emigrant) is the one who stays away from 
                                                                                           that which Allah has forbidden and embraces that which He permitted.”   
                                                                                                                          
                                                             12-5-2011 E Hëne – Dita Ashure 

                              Ne këtë ditë kanë ndodhur shumë ngjarje të rëndësishme. Disa nga ato janë: Kalimi i Musait (a.s.) 
       me Izraelitët në anën tjetër të detit, duke shpëtuar nga Faraoni dhe ushtrija e tij. 
                                                                                            Lufta e Kerbelasë dhe rënia dëshmorë e Imam Husejnit. 
                                 Profeti (a.s.) ka agjëruar në këtë ditë dhe ka sygjëruar të agjërohet kjo ditë dhe një ditë para saj.
                                                             
                                                              12-5-2011 Monday  – The day of Ashura

                                                                                             On this day, many important events took place. Among these events is the passing of Musa (a.s.) 
                                                                                             with the children of Israel on the other side of the sea, while Pharaoh and his army were drowned.
                                                                                             Also, on this day Imam Husayn was martyred in the war of Karbala.
                                                                                             Prophet Muhammad (pbuh) fasted this day and a day before this.  
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